
                                             
 
Consiliul de Administrație al I.Ș.J Gorj 

12.10.2021 

 

                                                              Hotărârea Nr. 75 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Gorj, întrunit în ședința din 12 

octombrie 2021, 

1. În conformitate cu Legea Educației Naționale nr.1/5.01.2011, cu modificările și completările 

ulterioare, 

2. În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

Hotărăște: 

 

Art.1 Se aprobă suplimentarea bugetului unităților de învățământ care au consumat integral/parțial 

sumele alocate, pentru finanțarea cheltuielilor cu salariile, conform costului standard per 

elev/preșcolar; 

Art. 2 Se aprobă modificarea Consiliilor Consultative pe discipline, conform anexei; 

Art. 3 Solicitarea doamnei Geogia Veronica, îngrijitor la Grădinița Nr. 1 Tg. Jiu, de transfer la 

Grădinița  Nr. 8 Tg. Jiu, a fost soluționată de către Consiliile de Administrație ale celor două unități 

de învățământ; 

Art. 4 Se aprobă eliberarea duplicatului diplomei de bacalaureat pentru următorii titulari:  

- Ciofu Maria, absolventă a Liceului Teoretic Novaci; 

- Ciofu Nicolae, absolvent al Liceului Teoretic Novaci; 

- Ghibilete Ionuț-Alexandru,absolvent al Colegiului Național ”Ecaterina Teodoroiu”, 

Tg.Jiu; 

- Filipescu Adrian, absolvent al Liceului cu Program Sportiv Tg.Jiu. 

Art. 5 Se aprobă aplicarea timbrului sec pe următoarele acte de studiu: 

- Diplomă de bacalaureat, titular Negoiță Diana Ionela; 

- Certificat de absolvire a liceului, titular Zidaru Oana-Valeria; 

- Certificat de calificare profesională nivel 3, titular Zidaru Oana-Valeria; 

Art.6 Se aprobă următoarele cereri de transfer: 



                                             
 

- Ciobanu Constantin Ionuț, clasa a IX-a învățământ profesional, de la Liceul ”Mihai 

Viteazul” Bumbești-Jiu, la Liceul Tehnologic Turburea; 

- Popa Ștefan Alexandru, clasa a VIII-a, de la Colegiul Național ”Tudor Vladimirescu” 

Tg.Jiu, la Șc. Gim. ”Gheorghe Tătărescu” Tg. Jiu; 

Art. 7 Se aprobă ocuparea prin concurs a două posturi de îngrijitor la Liceul ”Mihai Viteazul” 

Bumbești Jiu, unul pe perioadă nedeterminată și unul pe perioadă determinată (pe perioada 

incapacității de muncă a titularului) ; 

Art. 8 Se aprobă solicitarea Șc. Gim. Nr. 1 Bumbești Jiu, de transformare a postului de 

administrator patrimoniu, S, gr. II, în administrator de patrimoniu, S, gr. I; 

Art. 9 Se amână soluționarea solicitării Liceului Tehnologic Bârsești de funcționare cu efective 

peste limită a claselor de început de ciclu, până la înaintarea unor documente justificative de către 

unitatea de învățământ;  

Art. 10 Se amână soluționarea solicitării Școlii Gimnaziale Aninoasa, cu privire la întregirea 

normei doamnei Dumitrana Cristina Madalina cu 0, 5 normă bibliotecar la Șc. Gim. Aninoasa; 

Art. 11 Se aprobă suplimentarea Planului de școlarizare pentru învățământul preșcolar, la Grădinița 

cu Program Normal Nr. 14 Tg. Jiu și Grădinița cu Program Normal Nr. 27 Tg. Jiu; 

Art. 12 Se aprobă solicitarea înaintată de către Colegiul Național ”Tudor Vladimirescu”, cu privire 

la funcționarea efectivelor de elevi/formațiuni de studiu, pentru anul școlar 2021-2022, conform 

anexei; 

Art. 13 Se aprobă solicitarea Palatului Copiilor Tg. Jiu, cu privire la desemnarea unei persoane 

care să preia atribuțiile de secretar, pe perioada incapacității de muncă a doamnei Tîlvescu Iuliana; 

Art. 14 Se aprobă promovarea în trepte/grade profesionale a bibliotecarului și secretarului din 

cadrul Liceului Tehnologic ”Constantin Brâncuși” Peștișani, cu încadrarea în bugetul aprobat; 

Art. 15 Consiliul de Administrație ia act de demisia doamnei Cumpănașu Delia Adina din funcția 

de director al Școlii Gimnaziale ”Ion Popescu” Bărbătești; 

Art. 16 Se apobă solicitarea Școlii Gimnaziale Jupânești de ocupare, prin concurs, a 0,25 normă 

îngrijitor; 

Art. 17 Se aprobă desfășurarea  programului ”Școală după școală” la Șc. Gim. ”Constantin 

Brâncusi” Tg. Jiu; 

Art. 18 Se aprobă școlarizarea la domiciliu a elevilor Pasăre Marius Nicușor, Gănănău Alexandru 

Petrișor și Buzatu Andrada Maria, de la Liceul Mătăsari; se aprobă suplimentarea schemei de 

încadrare cu 1,10 normă personal didactic la Liceul Mătăsari, în vederea școlarizării la domiciliu 

a elevilor de mai sus; 



                                             
 
Art. 19 Se aprobă ocuparea, prin concurs, a postului vacant de fochist de la Școala Gimnazială 

”George Uscătescu”, Tg. Cărbunești; se amână soluționarea solicitării de ocupare a posturilor 

vacante de administrator de patrimoniu și bibliotecar;  

Art. 20 Se aprobă modificarea normei doamnei Cartianu Ana, îngrijitor la Șc. Gim. Nr. 1 Telești, 

de la 0,25 la 0,5 normă; 

Art. 21 Se aprobă ocuparea prin concurs a 0,5 normă îngrijitor la Grădinița cu Program Normal 

Gornăcel.  

 

 

 

            Președinte C.A., 

Inspector Școlar General,                                                                                   Secretar C.A., 

Prof. Elena Dana CONSTANTINESCU                                                         Inspector Școlar,  

                                                                                                     Prof. Dumitrescu Liliana-Mihaela 

 

 

Avizat, 

Oficiul juridic, 

Jr. Lambu Carmen Simona 

 

 


